
 

 

 

 

 

 

Kancelář prezidenta republiky 

 

 

 

V Praze dne 1. března 2017 

k č. j.: SPH 504/2017 
 

Závazné stanovisko 

Kanceláře prezidenta republiky - Odbor památkové péče 

 
k opravě havarijního stavu kanalizace (od Bažantnice po Dolní Jelení příkop) 

 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto závazné stanovisko: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle§ 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost 

č. j.: SPH  504/2017 o  závazné  stanovisko  ve  věci opravy  havarijního  stavu  větve kanalizace 

v úseku mezi Stájovým dvorem a Dolním Jelením příkopem. Přílohou žádosti je projektová 

dokumentace pro provedení stavby č. j. SPH 479/2017:  ,,Pražský  hrad -  oprava  havarijního 

stavu kanalizace (od Bažantnice po Dolní Jelení příkop) - 2. část" z prosince 2016 (autor Ing. 

Aleš Kořínek). Oprava navazuje na již zrekonstruovanou větev kanalizace a zahrnuje část od 

Stájového dvora (prostor bývalé Střelnice, u tzv. Lví kašny) po Dolní Jelení příkop. Trasa 

kanalizace je stávající - oprava znamená především výměnu potrubí spojenou s výkopovými 

pracemi. 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 

navržená oprava havarijního stavu kanalizace je přípustná za následujících podmínek: 

 
- stávající trasa kanalizace nebude výrazněji upravována. Po skončení opravy bude povrch 

terénu uveden do původního stavu a kvalitně zpevněn. Stavba nezmění přírodní podobu 

svahu. Nové vstupní (a kompenzační) šachty budou ve svahu osazeny tak, aby z terénu 

nevhodně nevystupovaly. Základní podmínkou pro výsledný stav po realizaci opravy je, že 

zásah nebude ve svahu po obnově zeleně nijak patrný; 

 
- po celou dobu provádění výkopových prací bude zabezpečen archeologický dozor ve 

spolupráci  s  Archeologickým  ústavem  AVČR  Praha,  oddělením  záchranných  výzkumů, 



 

 

 

 

 

pracoviště Pražský hrad, které dlouhodobě zabezpečuje systematický archeologický výzkum 

chráněného areálu Pražského hradu. Toto archeologické pracoviště je třeba o připravované 

realizaci stavby informovat s dostatečným předstihem, umožňujícím řádnou přípravu a 

splnění všech náležitostí; 

 
- práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové  péče  Kanceláře 

prezidenta republiky, kteří budou s dostatečným předstihem informováni o zahájení prací a o 

veškerých případných změnách v postupu opravy; takové změny musí být  s Odborem 

památkové  péče Kanceláře prezidenta  republiky projednány. 

 

 
Odůvodnění: 

 
Správa Pražského hradu předložila žádost o závazné stanovisko ve věci opravy 

havarijního stavu kanalizace v úseku od Stájového dvora po Dolní Jelení příkop (č. j. SPH 

504/2017). Přílohou žádosti je projektová dokumentace pro provedení stavby č.  j.  SPH 

479/2017: ,,Pražský hrad - oprava havarijního stavu kanalizace  (Od  Bažantnice  po  Dolní  

Jelení příkop)- 2. část" z prosince  2016  (autor  Ing.  Aleš Kořínek). 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela z posouzení předložené projektové dokumentace pro 

provedení stavby (č. j. SPH 479/2017) a z podmínek obvyklých pro pokračování  

systematické údržby technických sítí v areálu Pražského hradu. Tato projektová dokumentace 

řeší etapu navazující na již provedenou obnovu větve kanalizační přípojky, která byla 

vyhodnocena jako havarijní. Přírodní charakter Jeleního příkopu nesmí být opravou ve 

výsledném stavu  dotčen. 

 
Podmínka archeologického dozoru vychází ze skutečnosti, že areál Pražského hradu je 

územím s archeologickými nálezy, které jsou rovněž předmětem památkové ochrany. 

 

Toto závazné stanovisko vychází z§ 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož   

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru. 

 
Poučení: 

 
Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

 

 
Vyřizuje: xxx 

 


